第 125 回学長定例記者会見 発表事項 3

令和 2 年 9 月 25 日

  広島大学初のネーミングライツを工学部の施設に導入

～ 広島大学と株式会社加藤組が、ネーミングライツ契約を締結 ～

  広島大学は、株式会社加藤組（本社：三次市、代表取締役社長 加藤修司、

以下「加藤組」）と、大学施設のネーミングライツ（施設命名権）取得に関

する「ネーミングライツ事業実施契約書」を締結しました。

本学は、本学所有施設の有効活用による自己収入の拡大を図り、教育研究

環境の向上を目的として、ネーミングライツ制度を令和２年４月１日に導入

しました。

このたび、東広島キャンパス工学部実験研究棟Ｃ１「おもしろラボ」（以

下「本施設」）のネーミンングライツ公募に加藤組が応募し、選考委員会に

よる審査を経て、命名権者に選ばれました。令和２年１０月１日から令和７

年９月３０日まで、本施設は「KATO OMOSHIRO LAB」となります。

なお、本施設は広島県内の大学で初のネーミ

ングライツの施設になります。

  命名権者となる加藤組は、三次市で地域密着

型の土木・建築工事、維持作業を行う事業者で、

創業から今年で８５年を迎えます。近年は、

国土交通省が推進する「i-Construction」にも

力を入れており、建設現場に ICT 技術を導入し

た

革新的な取り組みを評価する「i-Construction」

大賞（平成３０年）」を受賞し、なかでも最も優秀

な１団体のみに贈られる「国土交通大臣賞」も受

賞しています。

本施設は、学生の自主的な学びと情報発信を行うための場として平成２８

年にオープンしました。分野や所属を超えた「人」と「知」の交流と、それ

を通じた新しい学び・創造の舞台として、大学内外で様々な活動を行う学生

たちに情報発信の場を提供するとともに、本施設で企画したイベントを通じ

て、教職員さらには学外の人々との交流を図る場として利用しています。

本契約を機に、加藤組からは本施設へのサポートをいただくと共に、本学

と加藤組は産学連携を強化していきます。

本施設に設置されるサイン

「KATO OMOSHIRO LAB」のスタートを記念し、オープニングセレモ

ーを下記のとおり執り行います。つきましては、本オープニングセレモニー

の取材についてご案内します。

 ＜オープニングセレモニー概要＞

 【日 時】 １０月２日（金）11：30～11：50

  【場 所】 広島大学東広島キャンパス East Area 工学部実験研究棟Ｃ１

       「KATO OMOSHIRO LAB」

 【出席者】 広島大学長 越智光夫

       株式会社加藤組 代表取締役社長 加藤修司

ほか関係者

＜ネーミングライツの概要＞

１．命名権者 （１）法人名： 株式会社加藤組

（２）本社所在地：広島県三次市十日市東一丁目8番13号

（３）代表者：加藤修司

２．対象施設 東広島キャンパス East Area 工学部実験研究棟Ｃ１「おもしろラボ」

延べ床面積： １１９㎡

主な利用者： 広島大学 工学部の学生

３．愛称名 〈アルファベット表記〉ＫＡＴＯ ＯＭＯＳＨＩＲＯ ＬＡＢ

〈日本語表記〉カトウ オモシロ ラボ

４．契約期間 令和２年１０月１日～令和 7 年９月３０日

５．愛称の使用 施設内外にサイン等の掲示

お も し ろ ラ ボ 外 観

工学部実験研究棟Ｃ１

お も し ろ ラ ボ 室 内

【お問い合わせ先】

広島大学財務・総務室 広報部

広報グループ

TEL:082-424-6013  FAX:082-424-6040

株式会社加藤組

 企画営業課 上嶋

 TEL：0824-63-5117